УИД 77RS0003-02-2024-013894-61

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27.08.2025 г. Москва

Бутырский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Макаричева С.М., 

при секретаре судебного заседания Астапенко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании объединенное гражданское дело № 2-2419/2025 по иску ФИО1 к Департаменту городского имущества адрес об установлении факта родственных отношений, факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, по иску ФИО2, ФИО3, фио фио к Департаменту городского имущества адрес, ФИО4 об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, факта родственных отношений, восстановлении срока для принятия наследства, по встречному иску Департамента городского имущества адрес к ФИО2, ФИО3, фио фио о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ДГИ адрес и, с учетом уточнений, просит установить факт родственных отношений, факт принятия наследства, признать за ним право собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону.

Требования иска мотивированы тем, что 06.09.2024 умерла фио, паспортные данные, в связи с чем открылось наследственное дело. Истец является двоюродным племянником наследодателя и наследником шестой очереди, вместе с тем в свидетельстве о смерти наследодателя имеется ошибка в указании даты ее рождения, в связи с чем установить родственную связь не представляется возможным. Целью установления факта родственных отношений является подтверждение прав на захоронение фио для последующего ухода за могилой, а также для вступления в права наследования. Кроме того, истец фактически вступил в права наследования после смерти фио, поскольку несет бремя содержания имущества наследодателя в виде квартиры, расположенной по адресу: адрес, оплачивает коммунальные платежи, пользуется предметами домашнего обихода. В связи с чем также просит установить факт принятия наследства после смерти фио и признать за ним право собственности на вышеуказанную квартиру в порядке наследования по закону.

ФИО2, ФИО3, ФИО5 обратились в суд с иском к ДГИ адрес, ФИО4 и, с учетом уточнений, просят установить факт принадлежности наследодателю правоустанавливающего документа, факт родственных отношений, восстановить срок для принятия наследства. 

Требования иска мотивированы тем, что 06.09.2024 умерла фио, паспортные данные, в связи с чем открылось наследственное дело. Истцы являются племянниками наследодателя и наследниками второй очереди по праву представления, вместе с тем в свидетельстве о смерти наследодателя имеется ошибка в указании даты ее рождения, в связи с чем установить родственную связь не представляется возможным, а также сам факт принадлежности наследодателю правоустанавливающего документа – свидетельства о смерти. Целью установления данных юридических фактов являются подтверждение прав на захоронение фио для последующего ухода за могилой, а также вступление в права наследования. Также истцами был пропущен установленный срок для принятия наследства по причине отсутствия сведений о смерти фио, в том числе ввиду допущенной правоохранительными органами ошибки в дате рождения наследодателя при обнаружении ее трупа. Только в марте 2024 года истцам стало известно о смерти своей тети, длительное время не могли с ней связаться, стали ее разыскивать, обращались в полицию. Истцы подавали заявление нотариусу о принятии наследства после смерти фио, однако данные заявления не были приняты, поскольку имеется ошибка в дате рождения наследодателя. Истцы ведут уединенный и обособленный образ жизни, редко общаются между собой, поэтому общение между родственниками является редким. фио также вела одинокий образ жизни, никогда не была замужем, детей не имеет. Истец ФИО2 с 2023 года страдает онкологическими заболеваниями, проходила лечение, является инвалидом III группы, что также затрудняло общение с наследодателем. Также с заявлением о принятии наследства после смерти фио к нотариусу обратилась фио, однако кем является данный человек по отношению к наследодателю истцам неизвестно, таких родственников у них нет. 

ДГИ адрес обратился со встречным иском к ФИО2, ФИО3, ФИО5 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону как на выморочное имущество.

Требования встречного иска мотивированы тем, что ФИО2, ФИО3, ФИО5 не предоставлено доказательств, подтверждающих родственные отношения между ними и умершей фио, установленный законом срок для принятия наследства данными предполагаемыми наследниками пропущен. Таким образом, ДГИ адрес просит отказать истцам в удовлетворении первоначальных исковых требований, признать квартиру, расположенную по адресу: адрес, выморочным имуществом с передачей его в собственности адрес. 

Представители ФИО1 по доверенности фио, по ордеру – адвокат фио в судебное заседание явились, заявленные исковые требования поддержали, просили их удовлетворить в полном объеме, иск ФИО2, ФИО3, ФИО5, а также встречный иск ДГИ адрес – оставить без удовлетворения.

ФИО2, представитель ФИО2, ФИО3, ФИО5 по доверенности и ордеру – адвокат фио в судебное заседание явились, заявленные исковые требования поддержали, просили их удовлетворить в полном объеме, иск фио, а также встречный иск ДГИ адрес – оставить без удовлетворения.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, в силу ч. 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке. 

Выслушав явившихся лиц, изучив материалы дела, дав оценку собранным по делу доказательствам в их совокупности, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно статьям 1111, 1113 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию или закону, наследство открывается со смертью гражданина. 

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ). 

В силу ст. 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Согласно ст. 1145 ГК РФ, если нет наследников первой, второй и третьей очереди (статьи 1142-1144), право наследовать по закону получают родственники наследодателя третьей, четвертой и пятой степени родства, не относящиеся к наследникам предшествующих очередей.

Степень родства определяется числом рождений, отделяющих родственников одного от другого. Рождение самого наследодателя в это число не входит.

В качестве наследников шестой очереди призываются к наследованию родственники пятой степени родства – дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети).

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. В силу п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 ГК РФ). В силу п. 1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст. 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. 

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Судом установлено, что 06.09.2023 умерла фио, паспортные данные, что подтверждено свидетельством о смерти 

<

...>

Нотариусом адрес фио приняты заявления ФИО4 (зарегистрировано 01.03.2024), фио (зарегистрировано 18.03.2024), ФИО2 (зарегистрировано 05.04.2024) о принятии наследства по закону после смерти фио 

Постановлением нотариуса адрес фио от 09.01.2025 ФИО2 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти фио, по причине пропуска шестимесячного срока для принятия наследства.

Каких-либо документов, подтверждающих родственную связь ФИО4 с наследодателем фио, материалы наследственного дела не содержат.

ФИО3 с заявлением о принятии наследства после смерти фио не обращалась.

Срок для принятия наследства после смерти фио представлял собой временной период с 06.09.2023 по 06.03.2024

Согласно выписке из ЕГРН, фио является собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес 

В материалы дела представлено письмо ГСУ СК России по адрес СУ по адрес адрес от 08.08.2024 № 1202, согласно которому в ходе проведения проверки по факту обнаружения трупа фио по адресу: адрес, достоверно установлено, что анкетными данными трупа, доставленного 20.09.2023, являются не фио, паспортные данные, поступившая под указанными данными в Бюро СМЭ ДЗМ адрес, а фио, паспортные данные

При таких обстоятельствах, суд считает доказанным факт принадлежности наследодателю фио, паспортные данные, правоустанавливающего документа – свидетельства о смерти 

<

...>, выданной 22.11.2023, с указанием неверной даты рождения наследодателя. 

Согласно свидетельству о рождении РГ № 303232, родителями фио паспортные данные, являются фио (отец) и фио (мать).

Согласно свидетельству о рождении 

<

...>, родителями фио (наследодатель), паспортные данные, являются фио (отец) и фио (мать).

Таким образом, фио и фио являются по отношению друг к другу сестрами.

Согласно свидетельству о рождении 

<

...>, родителями ФИО2 паспортные данные, являются фио (отец) и фио (до брака фио) фио (мать).

 Из свидетельства о заключении брака 

<

...> следует, что фио вышла замуж за фио, сменив фамилию на фио.

Согласно свидетельству о рождении 

<

...>, родителями фио паспортные данные, являются фио (отец) и фио (мать).

Из свидетельства о заключении брака 

<

...> следует, что фио вышла замуж за фио, сменив фамилию на фио.

Согласно свидетельству о рождении 

<

...>, родителями фио паспортные данные, являются фио (отец) и фио (мать).

Из свидетельства о заключении брака 

<

...> следует, что фио вышла замуж за фио, сменив фамилию на фио.

Указанными документами подтверждается родственная связь между ФИО2, ФИО3, ФИО5 и наследодателем фио (племянники – тетя).

Согласно свидетельству о рождении 

<

...>, родителями фио паспортные данные, являются фио (отец) и фио (мать).

Согласно свидетельству о рождении 

<

...>, родителями фио паспортные данные, являются фио (отец) и фио (мать).

В материалы дела представлены архивные справки Государственного архива адрес № 899/2 от 15.04.2024 и № 900/2 от 10.04.2024, из которых следует, что 17/19.06.1909 родился младенец Иоанн/фио, родители фио фио (отец) и фио (мать). Также 26.10/02.11.1912 родился младенец фио, родители фио фио (отец) и фио (мать).

Как ранее было указано, материю фио (наследодатель) является фио.

Из справки о заключении брака № А-06782 от 05.11.1934 следует, что фио вышла замуж за фио, сменив фамилию на фио.

Указанные документы подтверждают, что фио (дедушка истца фио) и фио (мать наследодателя) являются по отношению друг к другу братом и сестрой, следовательно, сам ФИО1 по отношению к наследодателю фио является двоюродным племянником.

Все данные обстоятельства в совокупности свидетельствуют о наличии родственных связей между ФИО2, ФИО3, ФИО5 (племянники), ФИО1 (двоюродный племянник) и фио (наследодатель).

Установление факта родственных отношений необходимо ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО1 для подтверждения прав на захоронение фио с целью последующего ухода за могилой, а также с целью вступления в права наследования. С такой же целью ФИО2, ФИО3, ФИО5 просят установить факт принадлежности наследодателю правоустанавливающего документа – свидетельства о смерти.

Согласно п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» (далее – постановление Пленума ВС РФ № 9) под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ. 

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. 

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

В нарушение требований ст. 56 ГПК РФ ФИО1 не представлено доказательств, бесспорно подтверждающих, что после смерти фио он распоряжался каким-либо имуществом, принадлежащим наследодателю, участвовала в расходах по погребению фио, содержанию наследственного имущества, а также производила оплату налогов и коммунальных платежей за жилое помещение в течение шести месяцев со дня открытия наследства.  

Представленные ФИО1 в материалы дела квитанции об оплате коммунальных платежей не могут являться основанием для установления факта принятия наследства, поскольку данная оплата произведена ФИО1 в период после истечения шестимесячного срока для принятия наследства после смерти фио, иных доказательств фактического вступления фио в наследство материалы дела не содержат. 

Суд относится критически к доводам представителей фио по доверенности фио, по ордеру – адвокат фио о том, что истцом производилась оплата по коммунальным платежам за недвижимое имущество наследодателя в течение шести месяцев со дня открытия наследства, поскольку в материалы дела представлена лишь одна квитанция, оплата по которой произведена 06.03.2024 за один месяц, то есть в последний день истечения шестимесячного срока для принятия наследства.

При этом суд принимает во внимание, что фио проживала в жилом помещении по адресу: адрес, одна, ее труп был обнаружен в данном жилом помещении сотрудниками полиции, как пояснили ФИО2 и ее представитель, захоронение фио произведено за счет государства.

С учетом того, что ФИО1 не представлено суду доказательств фактического принятия им наследства после смерти фио в течение установленного законом срока, суд считает необходимым в удовлетворении требований фио к ДГИ адрес об установлении факта принятия наследства, признании за ним право собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону отказать.

По смыслу п. 40 постановления Пленума ВС РФ № 9 требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств: наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (ст. 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.; обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства.

В подтверждение доводов об уважительности пропуска срока для принятия наследства после смерти фио, истцами ФИО2, ФИО3, ФИО5 указано, что пропуск установленного срока произошел по причине отсутствия сведений о смерти фио, в том числе ввиду допущенной правоохранительными органами ошибки в дате рождения наследодателя при обнаружении ее трупа. Только в марте 2024 года истцам стало известно о смерти своей тети, длительное время не могли с ней связаться, стали ее разыскивать, обращались в полицию. Истцы подавали заявление нотариусу о принятии наследства после смерти фио, однако данные заявления не были приняты, поскольку имеется ошибка в дате рождения наследодателя. Истцы ведут уединенный и обособленный образ жизни, редко общаются между собой, поэтому общение между родственниками было редким, фио также вела одинокий образ жизни, никогда не была замужем, детей не имеет. Истец ФИО2 с 2023 года страдает онкологическими заболеваниями, проходила лечение, является инвалидом III группы, что также затрудняло общение с наследодателем. 

Из содержания ст. 1155 ГК РФ следует, что по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В нарушение положений ст. 56 ГПК РФ, которой установлено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом, ФИО2, ФИО3, ФИО5 не предоставлено суду достаточных и достоверных доказательств, подтверждающих законность заявленных требований о восстановлении срока для принятия наследства.

К позиции ФИО2, ФИО3, ФИО5, изложенной в исковом заявлении, и к пояснениям их представителя суд относится критически, поскольку указанные истцом обстоятельства объективно не препятствовали возможности племянников обратиться с заявлением о принятии наследства в более ранней период, что и было сделано, например, ответчиком ФИО4 (01.03.2024), которая по отношению к наследодателю вообще не имеет никакого отношения. Более того, ФИО3 с заявлением о принятии наследства после смерти фио к нотариусу не обращалась. 

ФИО2, ФИО3, ФИО5 при жизни своей тети должны были проявлять интерес к судьбе предполагаемого наследодателя и при наличии такого интереса своевременно узнать о времени и месте открытия наследства, что им сделано не было. Напротив труп фио был обнаружен сотрудниками правоохранительных органов, захоронение произведено государственными органами. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о недоказанности ФИО2, ФИО3, ФИО5 наличия совокупности обстоятельства, подтверждающих уважительность причин пропуска срока для принятия наследства, в связи с чем отказывает в удовлетворении данных требований.

 Поскольку целью установления факта принадлежности наследодателю правоустанавливающего документа – свидетельства о смерти, а также фактов родственных отношений являются, в том числе, оформление прав на захоронение, последующий уход за могилой, указанные факты подтверждены представленными в материалы дела доказательствами, суд приходит к выводу, что требования ФИО2, ФИО3, ФИО5 и фиоВ в данной части подлежат удовлетворению.  

Согласно ст. 1151 ГК РФ, в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (ст. 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158), имущество умершего считается выморочным. 

Выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования, в котором данное жилое помещение расположено, а если оно расположено в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, собственность такого субъекта Российской Федерации. 

Данное жилое помещение включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации. 

Пунктом 1 статьи 1152 ГК РФ установлено, что для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется. 

В соответствии с п. 1 Положения о ДГИ адрес, утвержденного постановлением Правительства Москвы от 20.11.2014 № 683-ПП, Департамент является функциональным органом исполнительной власти адрес, осуществляющим функции по разработке и реализации государственной политики в сфере управления и распоряжения движимым и недвижимым имуществом адрес, в том числе жилыми помещениями, земельными участками, находящимися на территории адрес, государственная собственность на которые не разграничена, приватизации имущества адрес, выполнения полномочий собственника в отношении имущества адрес, использования, охраны и учета земель на территории адрес. 

Таким образом, жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, адрес, в отсутствие оформленных наследственных прав является выморочным имуществом, в связи с чем встречные исковые требования ДГИ адрес подлежат удовлетворению.  

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 к Департаменту городского имущества адрес об установлении факта родственных отношений, факта принятия наследства, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону – удовлетворить частично.

Установить факт, что ФИО1 (паспортные данные) является двоюродным племянником фио (паспортные данные, умершей 06.09.2023).

В удовлетворении остальной части исковых требований – отказать.

Иск ФИО2, ФИО3, фио фио к Департаменту городского имущества адрес, ФИО4 об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, факта родственных отношений, восстановлении срока для принятия наследства – удовлетворить частично.

Установить факт принадлежности фио (паспортные данные, умершей 06.09.2023) свидетельства о смерти 

<

...>, выданной 22.11.2023, место выдачи свидетельства: 97750086 Орган ЗАГС Москвы № 86

Установить факт, что ФИО2 (паспортные данные), ФИО3 (паспортные данные), фио Викторовна (паспортные данные) являются племянниками фио (паспортные данные, умершей 06.09.2023).

В удовлетворении остальной части исковых требований – отказать.

Встречный иск Департамента городского имущества адрес к ФИО2, ФИО3, фио фио о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону – удовлетворить.   

Признать жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, д. 2, кв. 210, выморочным имуществом. 

Признать право собственности адрес на квартиру, расположенную по адресу: адрес, в порядке наследования по закону после смерти фио (паспортные данные, умершей 06.09.2023). 

Решение суда по вступлении в законную силу является основанием для регистрации права собственности адрес в ЕГРН на вышеуказанный объект недвижимого имущества. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бутырский районный суд адрес в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено 04.09.2025

Судья С.М. Макаричев